
 
 
Nr. 42   Reg.Delibere        06 novembre 2014 
        
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI 

ART. 1 COMMA 7, LEGGE 190/12 
 

 

 

Azienda Bergamasca Formazione 

Azienda Speciale della Provincia di Bergamo 

Sede legale: Via Monte Gleno, 2 – 24125 Bergamo     

Tel. 035.3693711 - fax 035.361890    C. F. e P. IVA  03240540165 

Sito www.abf.eu     E_mail abf@abf.eu 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

L’anno duemilaquattordici del mese di NOVEMBRE il giorno 06 alle ore 18:30 presso la sede di ABF 
Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello Statuto della ABF, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “ABF – Azienda Bergamasca Formazione” cosi composto : 
 
 

ALGERI Thomas 
BETTONI  Franco  
CEREA Alessio Demetrio 
GREGIS Antonella (ASSENTE) 
SAPONARO Matteo (ASSENTE) 
 
 

 
Presenti nr.  3  Assenti:  nr. 2  
 
 
 
 
Assume la Presidenza Cerea Alessio Demetrio. Segretario verbalizzante, come da statuto, il Direttore 
Generale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in ordine all’oggetto sopra 
riportato. 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 

mailto:abf@abf.eu


 
 
Nr. 42   Reg.Delibere        06 novembre 2014 
        
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI SENSI 

ART. 1 COMMA 7, LEGGE 190/12 
 

 

 

Azienda Bergamasca Formazione 

Azienda Speciale della Provincia di Bergamo 

Sede legale: Via Monte Gleno, 2 – 24125 Bergamo     

Tel. 035.3693711 - fax 035.361890    C. F. e P. IVA  03240540165 

Sito www.abf.eu     E_mail abf@abf.eu 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO il decreto prot. 22984/EP/ff del 05.03.2010 del Presidente della Provincia di Bergamo Ettore 
Pirovano che designa i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale; 
 
PREMESSO CHE  con Legge 190 del 6 novembre 2012, sono stati introdotti numerosi strumenti per 
la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad 
adottare iniziative in materia con l’obiettivo di favorire una maggiore uniformità nell’attuazione della 
legislazione e delle normativa vigente in materia di prevenzione della Corruzione; 
 
RIPRESO l’art. 1, comma 7, della legge sopra indicata che prevede che la nomina nell’ambito delle 
pubbliche amministrazioni del responsabile della prevenzione della corruzione, avvenga da parte 
dell’organo di indirizzo politico individuando tra i dirigenti amministrativi il responsabile della 
prevenzione e corruzione; 
 
PRESO ATTO della riunione dell’OdV di ABF dell’1 ottobre 2014 “Adempimenti legge Severino 
190/2012” nel corso della quale il prof. Melchionna ha fatto presente che ABF non ha ancora 
individuato il funzionario responsabile della prevenzione della Corruzione e richiede che “l’organo di 
indirizzo politico provveda agli adempimenti di legge nominando eventualmente come responsabile 
della Prevenzione della Corruzione lo stesso direttore generale”;  
 
SENTITO il parere favorevole del dott. Gerardo Infascelli;  
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di individuare quale responsabile della prevenzione della Corruzione  il dott. Gerardo Infascelli 
ai sensi e per gli effetti della Legge190 del 6 novembre 2012; 

2. di dare mandato al direttore generale di predisporre e adottare il Piano Triennale della 
prevenzione della corruzione quale strumento per descrivere il processo finalizzato a definire 
una strategia di prevenzione del fenomeno corruttivo; 

3. di trasmettere la presente delibera e l’allegato modello agli organi competenti.  
 
 

        IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
      dott. Gerardo Infascelli     Cerea Alessio Demetrio 

mailto:abf@abf.eu

